
Artikel från Miljödepartementet

Nya regler för klimatbonusen
senareläggs
Publicerad 05 november 2021

I budgetpropositionen för 2022 aviserade regeringen
ändringar gällande bonusen i det så kallade bonus-
malus-systemet. Då utformningen av systemet nu
diskuteras med EU-kommissionen kommer ändringarna
att träda i kraft först senare under 2022, istället för den 1
januari 2022 som tidigare angetts.
De aviserade ändringarna gäller förordningen (2017:1334) om
klimatbonusbilar. De planerade ändringarnas utformning och ikraftträdande
är beroende av en diskussion som förs med Europeiska kommissionen kring
ändringarnas förenlighet med EU:s statsstödsregelverk. Miljödepartementet
bedömer att reglernas ikraftträdande kommer behöva senareläggas med
åtminstone tre till sex månader, på grund av den diskussion som förs. De
kommande ändringarna kommer att remitteras när utformningen har kunnat
fastställas. Berörda aktörer kommer därigenom att få tillfälle att lämna
synpunkter på föreslagna ändringar. Miljödepartementet återkommer när det
finns ytterligare information att lämna.

Tills vidare gäller nuvarande regler för utbetalning av klimatbonus enligt
förordningen (2017:1334) om klimatbonusbilar.

Vidare har regeringen i höständringsbudgeten för 2021 föreslagit att anslaget
för klimatbonus ska tillföras ytterligare 1 900 miljoner kronor. Riksdagen
beslutar om höständringsbudgeten den 24 november. Om riksdagen beslutar i
enlighet med regeringens förslag kommer Transportstyrelsen att kunna
återuppta utbetalningen av klimatbonus i början av december.

https://www.regeringen.se/


Artikel från Miljödepartementet

EU:s miljöministrar eniga om
gemensam COP26-position
Publicerad 08 oktober 2021

Miljö-, klimat-, och vice statsminister Per Bolund
företrädde Sverige när viktiga beslut och diskussioner
stod på dagordningen vid EU-ländernas ministermöte
den 6 oktober. På bordet låg fem av Fit for 55-paketets
delförslag liksom även EU:s nya skogsstrategi.
Ministrarna fattade dessutom beslut om ett gemensamt
förhandlingsmandat för EU inför klimatmötet COP26 i
Glasgow.

EU:s position vid klimatmötet COP26 i Glasgow

På mötet enades ministrarna om en gemensam position för EU inför FN:s
klimatmöte i Glasgow i november. Positionen är ett förhandlingsmandat för
EU:s företrädare i Glasgow att för unionens räkning slutföra förhandlingar
om Parisavtalets genomförande. Förhandlingarna kommer att fokusera på
utformningen av rapporteringstabeller och gemensamma tidsramar för
parternas åtaganden att sänka utsläppen. 

- EU måste vara den starkaste rösten globalt för att på riktigt kunna öka
handlingskraften och sänka utsläppen ytterligare. Därför är jag nöjd att vi har
kommit överens om tidsramarna för rapportering om det fastställda
nationella åtagandet som FN har antagit, sa Per Bolund efter mötet.  

Debatt om förslaget Fit for 55

EU-kommissionen presenterade det så kallade Fit for 55-paketet i juli. Det
syftar till att genomföra EU:s skärpta klimatmål för 2030 och föreslår
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åtgärder som ska minska EU:s nettoutsläpp med minst 55 procent jämfört
med 1990 års nivåer. Fit for 55-förslaget stakar också ut riktningen mot det
långsiktiga klimatmålet om klimatneutralitet senast 2050.

Fit for 55 innehåller sammanlagt 13 förslag. Fem av dessa är miljörådets
ansvar och var uppe för diskussion på mötet. Fyra är förslag till översyn av
redan befintliga regelverk, ett förslag är nytt:

EU:s utsläppshandelssystem, EU ETS,
EU:s ansvarsfördelningsförordning, ESR,
EU:s förordning om koldioxidkrav för nya lätta fordon,
förordningen om markanvändning och skogsbruk, LULUCF,
samt ett nytt förslag om inrättandet av en social klimatfond.

EU:s nya skogsstrategi

Ministrarna debatterade också EU:s skogsstrategi.

EU-kommissionens skogsstrategi är tänkt som ett ramverk för insatser som
syftar till växande, friska, mångsidiga och motståndskraftiga skogar i EU.
Strategin syftar till att bidra inom klimatområdet, gynna biologisk mångfald
samt trygga försörjning och stödja en hållbar skogsbaserad bioekonomi.

Regeringen har välkomnat den höjda ambitionen inom miljö- och
klimatfrågorna men också uttryckt oro för att delar av strategin innebär
detaljreglering och inte tillräckligt respekterar att skogspolitiken är ett
nationellt ansvar.

Skogsstrategin kommer att behandlas vidare genom antagande av
rådslutsatser i EU:s ministerråd för jordbruk och fiske senare i höst. 

Bland de övriga frågor som lyftes på mötet betonade flera medlemsländer
vikten av skarpa åtgärder mot de långlivade så kallade PFAS-ämnena som är
skadliga för hälsa och miljö och vikten av att få till ett globalt ramverk som
minskar och förebygger utsläpp av plastavfall och mikroplast i haven.



Artikel från Miljödepartementet

Fit for 55 och COP26 på EU-möte
Publicerad 04 oktober 2021

Viktiga beslut och diskussioner står på dagordningen
när EU-ländernas miljöministrar möts 6 oktober. De ska
dels diskutera delar av paketet Fit for 55 och EU:s
skogsstrategi, dels fatta beslut om EU:s gemensamma
position vid klimatmötet COP26 i Glasgow. Miljö- och
klimatminister samt vice statsminister Per Bolund
företräder Sverige.

Debatt om Fit for 55

EU-kommissionen presenterade det så kallade Fit for 55-paketet i juli i som
syftar till att genomföra EU:s skärpta klimatmål för 2030 och som föreslår
åtgärder som ska minska EU:s nettoutsläpp med minst 55 procent jämfört
med 1990 års nivåer. Det stakar också ut riktningen mot det långsiktiga
klimatmålet om klimatneutralitet senast 2050.

Fit for 55-paketet innehåller sammanlagt 13 förslag. Fem av dessa är
miljörådets ansvar. Ministrarna kommer att diskutera dessa på mötet den 6
oktober. Fyra är förslag till översyn av redan befintliga regelverk, ett förslag
är nytt:

EU:s utsläppshandelssystem, EU ETS,
EU:s ansvarsfördelningsförordning, ESR,
EU:s förordning om koldioxidkrav för nya lätta fordon,
förordningen om markanvändning och skogsbruk, LULUCF,
samt ett nytt förslag om inrättandet av en ny social klimatfond.

Regeringen välkomnar Fit for 55. Regeringen är generellt sett positiv till en
kombination av prissättande styrmedel, standarder och åtaganden som
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motsvarar en ambitionshöjning och omställningstryck för att alla
medlemsstater ska nå upp till målen.

Regeringen ser bland annat positivt på höjda mål för nya lätta fordon men
påpekar att det kräver en utbyggnad av laddningsmöjligheter och produktion
av ren el i EU och att ett eventuellt system för utsläppshandel för
vägtransporter måste vara praktiskt med rimlig administrativ börda.

Regeringen är kritisk till förslaget om en ny social klimatfond. Bakgrunden är
att det är oklart vad en sådan tillför utöver redan beslutade medel i EU:s
budgetram för 2021-2027 och i EU:s så kallade återhämtningsinstrument.
Regeringen anser att om en fond införs ska nyttan vara ändamålsenlig,
effektiv och finansieras inom budgeten. 

Regeringen konstaterar att beräkningsmodellen som används i fråga om
markanvändning och skogsbruk överskattar den svenska så kallade
kolsänkan. Regeringen påpekar därför att beslut om skogspolitik sker på
nationell nivå och att det svenska åtagandet att sänka utsläpp ska vara i fas
med vad som är nationellt beslutad långsiktigt hållbar skogsavverkning.

EU:s position vid klimatmötet COP26 i Glasgow

På mötet ska ministrarna fatta beslut om EU:s gemensamma position inför
FN:s klimatmöte i Glasgow i november.

Positionen är ett förhandlingsmandat för EU:s företrädare i Glasgow att för
EU:s räkning slutföra förhandlingar som hör hemma under Parisavtalets
artikel 6.

På mötet i Glasgow förväntas också klimatfinansiering och klimatanpassning
vara stora frågor.

Regeringen står bakom förslaget till gemensam EU-position vid mötet i
Glasgow. Regeringen driver på för att utveckla en position som alla
medlemsländer i EU kan ställa sig bakom. Förhoppningen är att i Glasgow
fatta beslut om delar av Parisavtalet under artikel 6 som ännu saknas och
som handlar om utformning av rapporteringstabeller och gemensamma
tidsramar för parternas åtaganden.

EU:s nya skogsstrategi

Ministrarna ska ha en debatt om förslaget till skogsstrategi.



EU-kommissionens förslag till skogsstrategi är tänkt som ett ramverk för
insatser som syftar till växande, friska, mångsidiga och motståndskraftiga
skogar i EU. Den ska bidra inom klimatområdet, gynna biologisk mångfald
samt trygga försörjning och stödja en hållbar skogsbaserad bioekonomi.

Regeringen välkomnar den höjda ambitionen inom miljö- och klimatfrågorna
och att strategin tar upp skogens mångsidighet, att ett hållbart skogsbruk
behövs för att klara framtidens utmaningar och att skogen har en viktig roll i
klimatarbetet. 

Regeringen ser samtidigt med oro på att delar av strategin ökar
detaljregleringen, centraliseringen och överstatliga inslag. Regeringen anser
också att strategin är alltför begränsad då företagande, jobb,
konkurrenskraft, finansieringsmöjligheter, efterfrågan på skogsråvaror och
skogsbrukets betydelse för landsbygden utlämnats. 

Liksom i debatten om markanvändning och skogsbruk i Fit for 55 anser
regeringen att skogspolitiken är nationell kompetens och att nya förslag
måste vara i linje med möjligheten att bedriva ett hållbart aktivt skogsbruk
och att detaljreglering på EU-nivå av vad som är hållbart skogsbruk ska
undvikas.

Mötet äger rum i Luxemburg. 



Artikel från Arbetsmarknadsdepartementet, Finansdepartementet,
Miljödepartementet, Näringsdepartementet, Infrastrukturdepartementet

Regeringens klimatkollegium
diskuterar det vetenskapliga läget
och behovet av negativa utsläpp
Publicerad 27 september 2021

Idag hade klimatkollegiet sitt fjärde möte som leddes av
statsminister Stefan Löfven. Under mötet gjordes en
internationell utblick och mot bakgrund av IPCC:s
senaste rapport diskuterades Sveriges klimatarbete
utifrån de senaste vetenskapliga rönen samt hur
Sverige kan nå negativa utsläpp. Johan Rockström,
chef för Potsdam Institute for Climate Impact Research,
var inbjuden att inleda dagens tema.
Den senaste rapporten från FN:s vetenskapliga klimatpanel IPCC visar att
världen är på väg mot en global uppvärmning på över 2,7 grader. Det är långt
över Parisavtalets mål om att begränsa temperaturökningen till 1,5 grader.
För att undvika de värsta effekterna av klimatförändringarna så måste alla
världens länder vidta ytterligare och kraftfullare åtgärder, inte minst de rika
länderna. Vid FN:s klimatförhandlingar vid COP26 i Glasgow i november i år
måste länderna därför visa att de vidtar klimatåtgärder som som är i linje
med vetenskapen. Länderna måste också stå upp för internationellt
samarbete och multilaterala lösningar.

Klimatkollegiet diskuterade under mötet hur Sverige kan svara upp mot
behovet av ökad global omställningstakt och hur regeringen kan agera för att
se till att de svenska klimatmålen är i linje med Parisavtalets 1,5 graders-mål.
Det klimatpolitiska ramverket anger att Sverige ska nå nettonollutsläpp
senast 2045 och ha negativa nettoutsläpp därefter. Under mötet diskuterade
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man därför hur Sverige kan förena en bioekonomi med ökade kolsänkor, hur
regeringen kan främja investeringar i negativa utsläpp samt vilken
långsiktighet som krävs för klimatågärderna.

 



Artikel från Näringsdepartementet

”Våra livsmedelssystem måste
globalt ställas om”
Publicerad 23 september 2021

Mat spelar en central roll i våra liv. Näringsrik och säker
mat garanterar vår hälsa och vårt välmående, men har
också kulturella och känslomässiga värden. Maten kan
också användas som maktmedel i krig och konflikt. Våra
livsmedelsystem påverkar inte bara människors hälsa
och välbefinnande utan har stor betydelse för miljön,
klimatet, den biologiska mångfalden samt ekonomisk
och social utveckling. Därför måste våra
livsmedelssystem globalt ställas om, skriver
näringsminister Ibrahim Baylan, miljö- och
klimatminister Per Bolund och biståndsminister Per
Olsson Fridh.
Vid FN:s toppmöte om livsmedelssystem, Food Systems Summit 2021 (FSS)
den 23 september, diskuteras hur vi kan ställa om våra livsmedelssystem till
att bli mer hälsosamma, mer inkluderande, mer rättvisa och mer hållbara.

I Sverige har vi, som alla länder, både vår del av ansvaret och vår unika
möjlighet att bidra till lösningar. Vi har potential att driva förändring och visa
på möjligheter. Den svenska regeringen har under året arbetat intensivt för
att inkludera så många perspektiv som möjligt i processen fram till
toppmötet.

Livsmedelssystemen är nödvändiga och genererar kollektiva nyttigheter.
Samtidigt är många av dagens livsmedelssystem ohållbara och sårbara. När
våra livsmedelssystem inte fungerar hotas såväl allas vår hälsa, ekonomin,
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miljön och klimatet som mänskliga rättigheter, fred och säkerhet. Rätten till
mat är en mänsklig rättighet i sig, som är långt ifrån uppfylld globalt.

Världens matproduktion står för 30 procent av världens utsläpp av
växthusgaser och markomvandling är den ledande orsaken till förluster av
biologisk mångfald i världen.

Ohälsosamma matvanor är den snabbast ökande orsaken till övervikt och
fetma, och en av de största riskfaktorerna för ohälsa i världen.

Idag produceras tillräckligt med mat i världen för att mätta oss alla, men
tillgången är ojämnt fördelad och en tredjedel av all mat som produceras
slängs, eller förstörs. Konflikter, klimatförändringar och ekonomiska chocker
driver på hungern globalt och felnäring i alla dess former. Covid 19-
pandemin har bidragit till ytterligare ökning av antal hungrande, upp till 20
procent på bara ett år och idag står över 41 miljoner människor i 43 olika
länder, på tröskeln till svält. FN konstaterar att dagens globala livsmedelskris
saknar motstycke. För att långsiktigt producera tillräckliga mängder mat i
världen måste jordbruket producera 50 procent mer år 2050 än vad det gör
idag.

Vi måste också öka kapaciteten för livsmedelsproduktion i utvecklingsländer
och se till att mer av den mat som odlas där kommer det egna folket till del. I
många länder är dock odlingsmarken begränsad och den mark som redan
används krymper i takt med klimatförändringar och förlust av biologisk
mångfald på grund av till exempel utarmning, erosion och ett mer
oberäkneligt klimat. För att undvika ytterligare avskogning till förmån för
jordbruksmark och hålla oss inom de planetära gränserna så måste vi
producera mer inom nuvarande ramar.

Utmaningarna är många och stora, och dessa utmaningar finns inom
livsmedelssystemen, men det betyder också att många lösningar finns där.
Det är möjligt att föda en växande befolkning, samtidigt som vi skyddar vår
planet och bidrar till en mer positiv hälsoutveckling i världen.

Sverige gör redan mycket och vi ska vara stolta över det engagemang som
finns för att skapa en mer hållbar framtid. Det finns dock mer att göra.
Sverige bidrar till en tryggad livsmedelsförsörjning såväl genom vårt
bilaterala bistånd som genom stöd till och samarbete med de globala miljö-
och klimatfonderna, de multilaterala utvecklingsbankerna och FN-systemet.
Sverige är bland annat en av IFAD:s största givare. Under 2021 har Sverige
stöttat deras arbete med 205 miljoner kronor. Utmaningen är att utveckla det



övergripande systemperspektivet så att förändringar görs i alla delar där det
behövs.

Vi ska också fortsätta att bygga på de starka partnerskap vi har i Sverige
kring våra livsmedelssystem. Ett brett samarbete mellan olika aktörer, inte
minst med civilsamhälle och näringsliv, behövs för att ta ett helhetsgrepp.

Toppmötet är inte målet i sig, utan början på en lång och viktig process.
Målsättningarna är tydliga. Sverige ska vara ledande i arbetet med Agenda
2030, och arbetet med att ställa om våra livsmedelssystem är centralt för en
mer hållbar värld.

Ibrahim Baylan, näringsminister
Per Bolund, miljö- och klimatminister
Per Olsson Fridh, minister för internationellt utvecklingssamarbete



Artikel från Näringsdepartementet

Arbetet från
samverkansprogrammet ledde till
kraftsamling för klimatomställning
genom standardisering
Publicerad 13 september 2021 Uppdaterad 13 september 2021

Som ett resultat från regeringens samverkansprogram
Näringslivets klimatomställning fick Kommerskollegium
nyligen i uppdrag att inrätta ett rådgivande organ med
nyckelkompetenser för att främja innovativ och
klimatfokuserad standardisering och Vinnova får
uppdraget att stödja i arbetet.
– Uppdraget innebär en verklig möjlighet för Sverige att kraftsamla och
arbeta strategiskt med svenska styrkeområden med hög grad av innovation
som fossilfritt stål, grön vätgas, hållbara batterier, giftfria och biobaserade
produkter och hållbara städer, inte minst då standardisering också är
högprioriterat i Kommissionens arbetsprogram för 2022, säger
näringsminister Ibrahim Baylan.

–  Sverige ska fortsätta att ligga i framkant och bana väg för globala
standarder. Standardiseringen har en stor betydelse för svensk utrikeshandel
och konkurrenskraft, säger Anna Hallberg, utrikeshandelsminister och
minister med ansvar för nordiska frågor.

Omställningen till en cirkulär ekonomi är avgörande för att nå miljö- och
klimatmålen. Förslag om standardiseringens roll i detta arbete har även
lämnats i flera färdplaner kopplat till Fossilfritt Sverige samt av Delegationen
för cirkulär ekonomi.
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– Det här kommer stärka omställningen mot en cirkulär ekonomi.
Standardisering kan utgöra ett viktigt verktyg för att säkerställa
resurseffektiv, cirkulär och giftfri produktdesign och det är någonting vi ska
främja, säger miljö- och klimatminister Per Bolund.

Ett resultat från samverkansprogrammet

Kommerskollegium har idag i uppgift att i samarbete med svenska
intressenter följa utvecklingen av EU:s standardiseringspolitik och att hålla
regeringen underrättad om viktiga skeenden inom standardiseringen som är
av betydelse för svensk ekonomi. Det nya uppdraget är en del av
genomförandet av regeringens strategier för standardisering, omställning till
en cirkulär ekonomi samt export- och investeringsstrategin och är ett resultat
av arbetet i regeringens samverkansprogram Näringslivets klimatomställning.

Viveca Bergstrand, är projektledare för samverkansprogrammet
Näringslivets klimatomställning och är väldigt nöjd med hur arbetet därifrån
resulterade i uppdraget.

– Arbetsgruppen har sedan den påbörjade sitt arbete innan midsommar 2020
outtröttligt med många olika kompetenser och erfarenheter arbetat med flera
olika spår som samtliga har att göra med definitioner och mätbarhet för ökad
tydlighet –  i syfte att höja hastigheten på klimatomställningen. Samtliga
initiativ och dialoger inom gruppen kopplar direkt eller indirekt till
standardiseringsfrågorna.

”Unik möjlighet för innovativ och klimatfokuserad
standardisering”



Artikel från Miljödepartementet

Förslag om utökat mellanlager för
kärnbränsle och kärnavfall har
skickats på remiss
Publicerad 21 juni 2021

Regeringen skickade i går en remiss till SKB, Svensk
kärnbränslehantering, berörda kommuner och andra
berörda av de ärenden som gäller hanteringen av
använt kärnbränsle och kärnavfall.
Det förslag som remitterats handlar om att fatta beslut om mellanlager för
slutförvar (Clab) separat från ansökan om slutförvar för använt kärnbränsle. 

– Regeringen arbetar prioriterat med att förbereda ett beslut för slutförvaret
av Sveriges använda kärnbränsle. Men redan nu finns det en risk att det inte
kommer finnas ett beslut som hunnit träda laga kraft innan mellanlagret blir
fullt. För att inte sätta oss i den situationen ser vi att det är nödvändigt att
dela upp beslutet för att säkra kapaciteten i mellanlagret, säger miljö- och
klimatminister Per Bolund. 

Innan regeringen tar ställning i frågan vill regeringen få in synpunkter från
alla berörda remissinstanser.
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Artikel från Miljödepartementet

Batteriförordning och
klimatanpassning på EU-möte
Publicerad 09 juni 2021

När EU-ländernas miljöministrar träffas i Luxemburg
den 10 juni dominerar tre frågor. Det handlar om EU:s
förordning om batterier, klimatanpassning och EU:s
vision om föroreningar. Miljö- och klimatminister Per
Bolund företräder Sverige.

Ny förordning om batterier

EU-kommissionen presenterade förslaget till förordning om batterier
senhösten 2020. Förslaget innehåller nya regler för en hållbar
batteriproduktion genom hela värdekedjan utifrån batteriers hela livscykel.
Reglerna handlar bland annat om ökad återvinning av batterier och
användning av återvunnen råvara, att minska klimatpåverkan samt
aktsamhet i globala leverantörskedjor för utvinning av de råvaror som
behövs för batteritillverkning.

Ministrarna får en lägesrapport om de pågående förhandlingarna följt av
möjlighet till diskussion.  

Regeringen anser att elektrifieringen av samhället är central för att uppnå
klimatmålen och att elektrifieringen ska vara hållbar med minimal
miljöpåverkan. Regeringen välkomnar därför förslaget. Regeringen ser
positivt på förslagets höga miljö- och klimatambition och att det innehåller
kriterier för att skynda på hållbarhet i produktionen av batterier. En hållbar
produktion utgår även från omställning till giftfri, cirkulär, resurseffektiv och
fossilfri ekonomi. Regeringen anser att det är viktigt att aktörer möter
harmoniserade krav på EU-marknaden. Regeringen anser också att ämnen
som innebär en risk för hälsa eller miljö bör regleras i Reach-förordningen
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för att undvika dubbelreglering.

EU:s strategi för klimatanpassning

Ministrarna ska anta slutsatser om EU:s strategi för klimatanpassning som
EU-kommissionen presenterade i våras.

Strategins målsättning är att stärka kunskaperna om klimatförändringarna
och dess effekter, öka motståndskraften och förbättra genomförandet av
anpassningsåtgärder. Strategin betonar också vikten av att stärka det
internationella klimatanpassningsarbetet.

Slutsatserna välkomnar strategins vision om att EU år 2050 ska vara
motståndskraftigt och anpassat till de oundvikliga följderna av
klimatförändringarna.

Regeringen står bakom förslaget till slutsatser om strategin.

Vision för 2050 för luft, vatten och mark

Ministrarna förväntas ha en diskussion om EU-kommissionens handlingsplan
om nollförorening.

Handlingsplanen ska bidra till att genomföra Agenda 2030 och är en del av
EU:s gröna giv. Handlingsplanen innehåller en vision för 2050 som innebär
att föroreningarna av luft, vatten och mark ska ha nått nivåer som inte
skadar hälsa och ekosystem och som är inom de gränser planeten klarar.
Handlingsplanen gäller för åren 2021–2024. 

Regeringen välkomnar handlingsplanen och ser den som en viktig del av att
genomföra EU:s gröna giv och FN:s hållbarhetsmål. Regeringen vill se ett
ambitiöst genomförande av handlingsplanens åtgärder.

Därutöver kommer Sverige, med stöd av Frankrike och Luxemburg, att
uppmana till att stärka åtgärderna för att skydda pollinatörer.

Slovenien, som tar över ordförandeskapet efter Portugal den första juli,
väntas informera om sitt arbetsprogram.



Artikel från Miljödepartementet

Sverige uppmärksammar
våtmarkernas betydelse för
klimatet på Världsmiljödagen
Publicerad 05 juni 2021 Uppdaterad 05 juni 2021

FN:s Världsmiljödag den 5 juni har i år temat
restaurering av ekosystem. Ett svenskt exempel är den
satsning på anläggning och restaurering av våtmarker
som regeringen gjort de senaste åren. Detta får stor
betydelse för den biologiska mångfalden och förmågan
att binda koldioxid. De arktiska våtmarkerna kan ge
särskilt stor klimatnytta.
Årets Världsmiljödag, har temat restaurering av ekosystem, Ecosystem
Restoration, och Pakistan är värd för dagen tillsammans med FN:s
miljöprogram Unep. Samma dag lanseras FN:s årtionde för
ekosystemrestaurering, the UN Decade on Ecosystem Restoration. 
Restaurering av ekosystem kan innebära många olika åtgärder, som att lägga
igen diken, röja igenväxta ytor, utöka städernas gröna ytor, återinföra
traditionellt bete eller slåtter eller sanera förgiftade vatten och markområden.
 

Kunskapen om våtmarkernas betydelse för klimatet har ökat de senare åren.
Våtmarkerna har en unik biologisk mångfald och ger god tillgång till rent
vatten.  De lagrar också enorma mängder kol i form av torv.

Restaurering bidrar positivt till miljömålen

De utdikningar som gjordes under 1800- och 1900-talet har torrlagt närmare
tre miljoner hektar våtmarker i Sverige, det vill säga cirka 25 procent av den
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ursprungliga ytan. Skälen till dikningen och torrläggningen har i de flesta fall
varit att skapa ny mark för jordbruk eller att höja skogsproduktionen, andra
skäl kan vara torvtäkter och vägbyggen.

Om skadade våtmarker restaureras kan negativa trender vändas. Regeringen
inledde en våtmarkssatsning 2018 för att stimulera kommuner att restaurera
och anlägga våtmarker. Satsningen visade att insatserna bidrog till att
balansera vattenflöden, öka tillskottet till grundvatten, samt att gynna
biologisk mångfald och klimatet.

Våtmarkernas multifunktionalitet bidrar positivt till att nå svenska miljömål
och även till flera av hållbarhetsmålen i Agenda 2030 och våra
internationella klimatmål. Frågan har länge funnit på den internationella
agendan. Den internationella våtmarkskonventionen Ramsar, the Convention
on Wetlands, undertecknades i den iranska staden Ramsar 1971 och har
sedan dess antagits av de flesta av FN:s medlemsländer.

Arktiska våtmarker påverkas av klimatförändringar

En stor del av världens våtmarker finns i Arktis, dit nordligaste Sverige
räknas. Våtmarkerna i Arktis har stor betydelse för biologisk mångfald och
för de många urfolk som finns där.

Arktis och dess våtmarker påverkas kraftigt av klimatförändringar. Även en
liten temperaturhöjning kan få stora effekter då den medför att permafrosten
tinar och stora mängder av växthusgaser därmed riskerar att frigöras. En av
världens hotade våtmarkstyper, palsmyrarna hotas att förstöras av
uppvärmningen. För att motverka detta är det viktigt att skydda, förvalta och
vid behov restaurera våtmarker.

Arktiska rådet inledde 2017, på initiativ av Sverige, ett projekt för att
sammanställa kunskap om de arktiska våtmarkernas roll för klimatet.
Projektet leds av Arktiska rådets arbetsgrupp CAFF (Conservation of Arctic
Flora and Fauna) och omfattar tre delar - inventering, behovsanalys och
fallstudier, samt rekommendationer.

Projektets rapport presenterades vid de Arktiska ländernas
utrikesministermöte våren 2021. Rapporten ”The Resilience and
Management of Arctic Wetlands” innehåller 13 viktiga resultat och 20
rekommendationer, med utgångspunkt i olika geografiska områden, för att
bibehålla och stärka våtmarkernas motståndskraft. Många av dessa
rekommendationer är relevanta för alla slags våtmarker, inte bara de i Arktis.





Artikel från Arbetsmarknadsdepartementet, Finansdepartementet,
Miljödepartementet, Näringsdepartementet, Statsrådsberedningen,
Infrastrukturdepartementet

EU:s klimatlag och
tillståndsprocesser i fokus på
regeringens klimatkollegium
Publicerad 02 juni 2021

När Regeringens klimatkollegium sammanträdde för
tredje gången var tillståndsprocesser samt EU:s
klimatpolitik och ”Fit for 55” på agendan.
Klimatkollegiet, som leds av statsminister Stefan Löfven, hade två
högaktuella ämnen med stor betydelse i samhällsomställningen mot ett
fossilfritt Sverige på dagens agenda.

För att uppnå nettonollutsläpp 2045 står Sverige inför en omfattande
samhällsomställning, vilket kommer leda till att ett stort antal verksamheter
behöver ändrade eller nya tillstånd. Väl fungerande och effektiva
tillståndsprocesser bidrar till ett gott investeringsklimat, vilket främjar den
gröna omställningen. Samtidigt är det viktigt att ett högt miljöskydd
bibehålls. Det pågår just nu ett stort antal regeringsinitiativ och åtgärder för
att utreda och effektivisera tillståndsprocesser för att främja den gröna
omställningen. Vid mötet diskuterades hur regeringen kan bidra till att skapa
bättre förutsättningar för välfungerande tillståndsprocesser.

Sverige har en viktig roll att driva på för en ambitiös klimatpolitik i
förhandlingarna i EU. EU-kommissionen ska i juli presentera den lagstiftning
som ska bidra till att man når det skärpta målet för 2030 i EU:s klimatlag.
Lagstiftningspaketet går under namnet ”Fit for 55”. Vid mötet diskuterades
hur Sverige kan påverka och kommer påverkas av den kommande
lagstiftningen.
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Om klimatkollegiet

Klimatkollegiets syfte är att samordna och inrikta genomförandet av den
klimatpolitiska handlingsplanen samt följa upp regeringens arbete att nå
klimatmålen. Alla politikområden måste dra åt samma håll och klimatfrågan
måste integreras i alla relevanta politikområden.

Kollegiet har regelbundna möten som leds av statsministern. Utöver
statsministern och miljö- och klimatministern ingår ytterligare sex ministrar
vars områden är avgörande för klimatomställningen. Dessa är: näringsminis‐
tern, finansministern, infrastrukturministern, energi- och digitaliserings‐
ministern, landsbygdsministern samt jämställdhets- och bostadsministern.

Dagens möte gästades även av försvarsministern och EU-ministern.



Artikel från Socialdepartementet, Statsrådsberedningen,
Utbildningsdepartementet

Regeringens plan för avveckling
av restriktioner
Publicerad 27 maj 2021

Smittspridningen och antalet covidpatienter i
slutenvården minskar nu kraftigt. Den största
vaccinationskampanjen i Sveriges historia medför att allt
fler varje dag skyddas från allvarlig sjukdom. Vid en
pressträff under torsdagen presenterade regeringen sin
plan i fem steg för anpassning och avveckling av de
restriktioner som tagits fram med anledning av covid-
19-pandemin.
Regeringens plan innehåller fem steg. Steg 1 inleds den första juni, och
innebär ett antal lättnader. Det sista steget, steg 5, innebär att restriktioner
och rekommendationer som införts med anledning av covid-19 i princip
upphör helt. Regeringen är angelägen om att avvecklingen av restriktionerna
sker ansvarsfullt, och med beredskap för att hantera en situation där
smittspridningen åter ökar.

Folkhälsomyndigheten har utgått från tre nivåer för den fortsatta
anpassningen av restriktioner för covid-19. Respektive nivå fastställs av
regeringen, efter dialog med Folkhälsomyndigheten, genom en samlad
bedömning av smittläget, belastningen i hälso- och sjukvården och
vaccinationsgraden.

För att avgöra om det är möjligt att gå vidare till nästa steg, och införa
ytterligare lättnader, kommer en samlad bedömning göras utifrån indikatorer
som Folkhälsomyndigheten tagit fram. Det handlar om smittspridning,
belastning på sjukvården samt vaccinationsgrad i befolkningen. Utifrån
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Folkhälsomyndighetens indikatorer beskrivs utvecklingen av pandemin i tre
nivåer för den fortsatta anpassningen av restriktioner för covid-19.

Anpassade restriktioner från första juni

Steg 1, som delvis har kommunicerats tidigare, innebär bland annat nya
deltagartak för verksamheter såsom allmänna sammankomster och offentliga
tillställningar. Stadigvarande tivolinöjen och marknader träffas inte längre av
deltagartaken. Tivolin kommer regleras som nöjesparker och liknande
anläggningar, och marknader kommer regleras som handelsplatser.
Serveringsställens öppettider förlängs till klockan 22.30. När det gäller
Folkhälsomyndighetens rekommendationer kommer mindre läger och cuper
inte längre att avrådas för barn och unga. Matcher och tävlingar även för
vuxna tillåts utomhus. Rådet om distansundervisning för utbildning för vuxna
tas bort så att en större andel av sådan utbildning kan ske på plats.

Steg 2, som beräknas träda i kraft omkring 1 juli, innebär bland annat höjda
deltagartak för allmänna sammankomster och offentliga tillställningar samt
höjda deltagartak för privata sammankomster. När det gäller
Folkhälsomyndighetens rekommendationer kommer bland annat råd till
enskilda avseende idrotts- och fritidsverksamhet att tas bort i sin helhet.
Serveringsställenas öppettider förlängs ytterligare, och regleringen på
serveringsställen utomhus rörande maxantal per sällskap samt avstånd
mellan sällskap tas bort. Rådet om att endast umgås med den närmsta
kretsen tas bort, men det är fortsatt bättre att ses utomhus. Råd till föreningar
om att ställa in, skjuta upp eller genomföra möten, stämmor med mera på
distans lättas upp på så sätt att dessa kan ske. Dessa ska fortsättningsvis ske
utan trängsel. 

Steg 3, som preliminärt beräknas inträda 15 juli, innebär bland annat att
begränsningarna i långväga kollektivtrafik och regleringar som begränsar
kvadratmeter per person i inom- och utomhusmiljöer tas bort.

Steg 4 beräknas till september och innebär bland annat att
deltagarbegränsningar för allmänna sammankomster, offentliga tillställningar
och privata sammankomster tas bort. Restriktionerna för restaurangnäringen
lättas också, bland annat avseende storlek på sällskap.

Steg 5 innebär att kvarvarande restriktioner lyfts. Detta handlar bland annat



om trängselregler som gäller för handelsplatser samt kultur- och
fritidsverksamhet. Uppdraget till vissa statliga myndigheter om att säkerställa
att endast arbetstagare vars fysiska närvaro är nödvändig tas bort.
Folkhälsomyndigheten häver allmänna råd kopplade till att undvika trängsel,
arbeta hemma och särskilt god handhygien. Det är ännu inte fastställt när
steg 5 kan inträda.

Användande av vaccinationsintyg

Regeringen avser att återkomma i mitten av juni med ett ställningstagande
om huruvida det ska införas en möjlighet att använda vaccinationsintyg eller
liknande för vissa allmänna sammankomster och offentliga tillställningar
under en begränsad period. Ställningstagandet ska tydliggöra på vilket sätt
detta i så fall bör regleras och vilka allmänna sammankomster och offentliga
tillställningar som kan vara aktuella. Intygen skulle kunna användas för att
möjliggöra större evenemang som annars inte hade kunnat genomföras på
grund av det epidemiologiska läget.

Trots att Sverige nu går in i ett bättre epidemiologiskt läge bedömer
regeringen att det fortsatt är angeläget med god beredskap för att kunna
vidta åtgärder och hantera ett försämrat läge. Regeringen kan vid ett
förändrat eller försämrat epidemiologiskt läge behöva ändra planen för
anpassningar av restriktionerna.

Planen för avvecklingen av restriktioner kan läsas i sin helhet på regeringens
webbplats.

Vid pressträffen medverkade statsminister Stefan Löfven, miljö- och
klimatminister samt vice statsminister Per Bolund, socialminister Lena
Hallengren, utbildningsminister Anna Ekström samt Folkhälsomyndighetens
generaldirektör Johan Carlson.



Artikel från Miljödepartementet

EU:s nya batteriförordning är ett
viktigt steg i klimatarbetet
Publicerad 16 mars 2021

När EU-ländernas miljöministrar möts via video 18
mars är fokus på klimat och på grön återhämtning. På
ministrarnas bord ligger dessutom två förslag från EU-
kommissionen, dels ett förslag till en batteriförordning,
dels förslaget till strategi för klimatanpassning. Miljö-
och klimatminister Per Bolund företräder Sverige.

EU:s nya batteriförordning

Miljöministrarna ska för första gången debattera förslaget till
batteriförordning.

Förslaget innehåller nya regler för en hållbar batteriproduktion genom hela
värdekedjan för batterier, utifrån batteriers hela livscykel. Reglerna handlar
bland annat om ökad återvinning av batterier och användning av återvunnen
råvara, att minska klimatpåverkan samt aktsamhet i globala
leverantörskedjor för utvinning av de råvaror som behövs för
batteritillverkning.

Regeringen välkomnar förslaget bland annat eftersom det har en hög miljö-
och klimatambition med hållbarhetskriterier för att skynda på hållbarhet i
produktionen av batterier och att klimatkrav ställs på produktionen. Batterier
är en viktig del av elektrifieringen av samhället och för att uppnå
klimatmålen. Elektrifieringen behöver ske på ett hållbart sätt med en
produktion som har minimal miljöpåverkan. En hållbar batteriproduktion
utgår även från omställningen till en ekonomi som är giftfri, cirkulär,
resurseffektiv och fossilfri. Regeringen anser att samma villkor ska gälla för
importerade batterier som för de som produceras inom EU.
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EU:s strategi för klimatanpassning

Ministrarna kommer att diskutera meddelandet om EU:s nya strategi för
klimatanpassning som EU-kommissionen presenterade i februari. Strategin
ska stärka kunskapen om klimatförändringarna, öka motståndskraften och
säkerställa att klimatanpassningens aspekter beaktas inom alla
politikområden.

Regeringen välkomnar strategin för klimatanpassning och arbetar i dagsläget
med analys av förslagen i strategin. Regeringen står fast vid sin tidigare
framförda position om att en stabil EU-avgift behövs. Den innebär att nya
utgifter ska prioriteras i redan överenskomna ramar för EU:s budgetram för
2021-2027.

En grönare europeisk termin

Den europeiska terminen är EU:s årliga cykel för vägledning av ekonomisk
politik. Vid miljörådets marsmöte har EU-ländernas miljöministrar en årlig
diskussion om hur den kan blir grönare och mer miljövänlig. Under 2021 står
behovet av ekonomisk återhämtning till följd av pandemin i fokus.
Ekonomisk återhämtning i ljuset av den gröna omställningen förväntas vara
diskussionens huvudtema. 

Regeringen välkomnar diskussionen och anser att EU ska leva upp till de
åtaganden som medlemsländerna ställt sig bakom inom miljö och klimat.
Regeringen lägger bland annat vikt vid att terminen integrerar globala mål
för hållbar utveckling och målsättningarna i EU:s gröna giv. Regeringen är
positiv till att de nationella återhämtningsplanerna ska bidra till grön och
digital omställning och att minst 37 procent av medlen i respektive plan ska
användas till klimatinvesteringar.



Artikel från Arbetsmarknadsdepartementet, Finansdepartementet,
Miljödepartementet, Näringsdepartementet, Statsrådsberedningen,
Infrastrukturdepartementet

Andra mötet med regeringens
klimatkollegium idag
Publicerad 09 mars 2021 Uppdaterad 09 mars 2021

Regeringens klimatkollegium som leds av statsminister
Stefan Löfven har idag sammanträtt för andra gången.
Mötet skedde digitalt.
Tema på klimatkollegiets möte var hållbar stadsutveckling och elektrifiering.
Det är två ämnen som har stor potential att bidra till minskade utsläpp, ökad
välfärd, konkurrenskraft och sysselsättning.

Ansvaret för hållbar stadsutveckling delas mellan lokal, regional och
nationell nivå och kräver därför god samordning. En förutsättning för sådan
är att det finns en samsyn mellan de olika nivåerna om de övergripande
målsättningarna samt att roller och ansvar är väl definierade.

För att klara nettonollutsläpp 2045 står Sverige inför en omfattande
elektrifiering av bland annat industri, transporter och arbetsmaskiner. Det är
en stor möjlighet för Sverige, men även en utmaning att planera så att
utvecklingen av elsystemet och infrastrukturen går i takt med behoven.

Vid dagens möte diskuterades bland annat hur regeringen kan stödja en
omställning till hållbara städer i hela landet och vilka åtgärder som är
viktigast för ett Sverige som är ett föregångsland inom elektrifieringen.

Om klimatkollegiet

Klimatkollegiets syfte är att samordna och inrikta genomförandet av den
klimatpolitiska handlingsplanen samt följa upp regeringens arbete att nå
klimatmålen. Alla politikområden måste dra åt samma håll och klimatfrågan
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måste integreras i alla relevanta politikområden.

Kollegiet har regelbundna möten som leds av statsministern. Utöver
statsministern och miljö- och klimatministern ingår ytterligare sex ministrar
vars områden är avgörande för klimatomställningen. Dessa är: näringsminis‐
tern, finansministern, infrastrukturministern, energi- och digitaliserings‐
ministern, landsbygdsministern samt jämställdhets- och bostadsministern.



Artikel från Miljödepartementet

FN:s miljömöte uppmanade till
gröna satsningar efter pandemin
Publicerad 02 mars 2021

FN samlade världens miljöministrar till det digitala
miljömötet UNEA 5, som bland annat fokuserade på
världens återhämtning efter pandemin. Flera länder,
däribland Sverige, uppmärksammade problemen med
föroreningar av plast i havet och behovet av en global
överenskommelse om plast. Mötet avslutades med en
kick-off inför 50-årsfirandet av FN:s miljöprogram, vilket
kommer äga rum 2022.
Temat för FN:s miljömöte, UNEA 5, den 22-23 februari  var “Strengthening
Actions for Nature to Achieve the Sustainable Development Goals”. UNEA
5 var ett av de första stora internationella mötena sedan pandemin bröt ut
och på grund av Covid-19 delades det upp i två delar, ett digitalt möte i år
och ett fysiskt möte i Nairobi i mars 2022.

Mötet enades om ett meddelande från miljöministrarna rörande grön
återhämtning vilket omfattar uppmaningar till FN:s medlemsstater att
återinvestera i grön teknik, inklusive naturbaserade lösningar.

Under den så kallade ledarskapsdialogen lyfte miljö- och klimatminister Per
Bolund att vägen till återhämtning efter Covid-19 innebär en möjlighet att
skapa ett mer hållbart och fossilfritt samhälle och att hitta globala lösningar
på problemen med föroreningar, klimatförändringar och förlust av biologisk
mångfald.

UNEA 5 tog också en rad beslut som är nödvändiga för att FN:s
miljöprogram Unep ska kunna fungera, som en strategi för åren 2022–2025
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och ett arbetsprogram och budget för 2022–2023.

Mötet enades om att FN:s medlemsstater gemensamt bör arbeta för att
komma tillrätta med plastnedskräpningen i havet. Det saknas idag ett globalt
avtal som tar ett helhetsgrepp och reglerar hela livscykeln för plast men flera
virtuella events uppmärksammade olika pågående initiativ. Medlemsstaterna
visade ett ökat stöd för att en global överenskommelse som reglerar marin
plastnedskräpning och mikroplast är en del av lösningen.

Miljö- och klimatminister Per Bolund uttryckte en förhoppning om att ett
beslut om formella förhandlingar om en ambitiös global överenskommelse
antas vid det fysiska mötet 2022. Tysklands ambassadör Annett Guenther
annonserade att de, Ghana och Ecuador kommer stå värd för en
ministerkonferens senare i år för att bana vägen för just ett sådant beslut.

Unep firar 50 år 2022

Unep bildades som ett resultat av Stockholmskonferensen 1972 och
organisationen kommer att fira sitt 50-årsjubileum i mars 2022. Jubileet,
kallat UNEP@50, lanserades under UNEA.

Sverige planerar att arrangera högnivåmötet Stockholm+50 i början av juni
2022 för att lyfta frågor om vår relation till naturen, hållbar konsumtion och
produktion, grön återhämtning, och ett starkt ungdomsperspektiv, samt
mobilisera världssamfundet bakom stärkt genomförande och agerande.
Mötet har en koppling till Unep@50 såtillvida att båda evenemangen under
2022 syftar till att bidra till att stärka det internationella miljösamarbetet.

Unep har samordnat miljöarbetet under 50 år

Stockholmskonferensen och bildandet av FN:s Miljöprogram Unep 1972 blev
startskottet för det globala miljöarbetet.

Inledningsvis gjorde sig Unep känt för arbetet mot förstöring av ozonskiktet i
atmosfären. Idag arbetar Unep inom sju områden: klimatförändringar,
naturkatastrofer och konflikter, hälsosamma ekosystem, miljöstyrning,
kemikalier, avfall och ren luft, resurseffektivitet och miljöövervakning.
Unep:s arbete finansieras till 95% av medlemsländerna och andra
samarbetspartners och en stor del av medlen är öronmärkta för olika projekt.
Sverige är en av de fem-tio största bidragsgivarna till Unep och arbetar för
att se till att Unep fortsatt både är en effektiv organisation och kan stärkas i



sitt uppdrag globalt.

Unep:s uppdrag är att ta initiativ till nya globala bestämmelser, policy och
överenskommelser på miljöområdet, ta fram och sprida kunskap om miljö-
och klimatsituationen i världen samt samordna miljöarbetet inom FN. Sedan
de globala hållbarhetsmålen antogs under Agenda 2030, rapporterar Unep
globalt om genomförandet av flera mål som handlar om miljö, till exempel
mål 12 om hållbar konsumtion och produktion. Unep spelar också en viktig
roll för genomförandet av miljödimensionen av Agenda 2030 globalt.

Under de 50 år som gått sedan Unep bildades har FN:s medlemsländer enats
om ett antal konventioner som är vägledande för miljö- och klimatarbetet på
internationell nivå och på lång sikt. Dessa utvecklas ständigt genom
partsmöten där medlemsländerna möts för förhandlingar och beslut.

Sekretariaten för flera av dessa konventioner finns hos Unep. Det gäller
bland andra konventionen om biologisk mångfald (The Convention on
Biological Diversity, CBD), CITES som reglerar handeln med
utrotningshotade djur och växter (The Convention on International Trade in
Endangered Species of Wild Fauna and Flora) och konventionen som
skyddar migrerande arter (Convention on the Conservation of Migratory
Species, CMS).

Andra FN-konventioner har tillkommit för att reglera föroreningar och
farliga ämnen, som ozon (Wienkonventionen), kvicksilver
(Minamatakonventionen), långlivade organiska föreningar
(Stockholmskonventionen) och kontroll över transporter över landsgränser
och slutligt omhändertagande av farligt avfall (Baselkonventionen) där regler
för export av plastavfall är en viktig fråga. Unep samordnar även den globala
strategin för en hållbar hantering av kemikalier (SAICM).


